---

15 “*singulis diebus*” (*praec. 5,39*).

anarquía. El monje, sin excepción, tiene que solicitar los códices, sometiéndose además a un horario estricto. Sin duda este precepto obedece a la voluntad del legislador de que haya orden en la vida de la comunidad. Pero leído en el contexto del capítulo quinto del *praeceptum*, que guerrea contra toda conciencia de propiedad personal, cabe asignarle una segunda intención: hacer ver que los códices son propiedad de la comunidad, no de los monjes individualmente considerados. De ahí que no puedan disponer de ellos según su capricho, sino que tengan que solicitárselos a ella en la persona del encargado. Por último, una comunidad que exige responsabilidad a sus miembros que han de asumir las consecuencias de sus actos. Por ello, el legislador ordena que no se entreguen los códices a quien los solicite fuera de la hora establecida. Este precepto oculta y, al mismo tiempo, revela otra idea del legislador: aunque la instrucción religiosa es un valor no es el único valor. Otros valores reclaman que se les dedique también el tiempo asignado a su cultivo. La instrucción no debe ser fuente de anarquía, pues el orden es una manifestación del gran ideal de la comunión. En este contexto podría entenderse que el contenido del segundo miembro exterior vaya en dirección contraria al del primero; lo normal es que vaya más lejos, pero siempre en la misma dirección.

Los quiasmos de este capítulo están mínimamente imbricados.

(A) Vester uestras in unum **habete**

(B) *sub uno custode* uel duobus uel quot sufficere potuerint ad eas excutiendas... Et si fieri potest non ad uso pertineat...

(B') Tamen, si vestra toleratur infirmitas, ut hoc recipiatis, quod posueritis, in uno tamen loco, *sub communibus custodibus*

(A') **habete** quod ponitis.

Caritas enim de qua scriptum est quod “non quaerat quae sua sunt (1 Cor 13,5), sic intelligitur:

(A) quia **communia**

(B) *propriis*

(B') non *propria*

(A') **communibus**

anteponit.

(A) ... **secundum arbitrium praepositi** ...

(B) ... *de consilio medicinae*...

(B') ... *medicus consulatur*...

(A') ... cum quibus **praepositus iusserit**...

(A) si autem **uelit**

(B) et forte non *expedit*

(a) ... et forte **non expedit**...

(C) suae cupiditati non oboediat

(B') Aliquando enim, etiam *si noceat*

(A') prodesse tamen **creditur** quod delectat.

(b) prodesse creditur *quod delectat*...

(b') utrum sanando illi dolori *quod delectat*

(a') **expadiat**, si non est certum, medicus consulatur